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os, nu ere blevne os en kostbar Byrde. 
Denne Byrde, bør vi da vogte os for at 
foro e mere end strengt nødvendigt. Naar 
vi a erede i Forvejen se vort Budget be- 
lastet med saa store Udgifter til disse for- 
skellige Besiddelser. hvis indirekte Nytte for 
den danske Stat  og -for det danske Folk jo 
dog heller ikke er saa overvættes stor, da 
maa vi vel betænke os, inden vi skride til 
en saa betydelig Forøgelse af de regelmæs- 
sige aarlige Udgifter som den, der her foreslaas 
Jeg kan derfor ikke andet end paa ny kjenstille 
at udstemme de Forslag, der her er Tale om, 
og at tage den hele Sag under træt-mere 
Overvejelse. Hvis«tnan ad Aare kan komme 
med Forslag iil en væsentlig billigere Ord- 
ning, skal jeg for mit Vedkommende ikke have 
noget imod at gaa med dertil. 

s Min i s t e r en  for  Kirke- og Under- 
visningsvrrsettet  (Goos) :  Med Hensyn 
til de to Spørgsmaal angaaende den øst- 
gronlandske Mission og den arktiske Eks- 
pedition gjorde det ærede Medlem for Ribe 
Amts 2den Valgkreds (Bluhme) gældende, 
atdervar en Sammenhængniiig mellem disse, 
som der ikke er, navnlig gjorde han gældende, 
at det skulde være hensigtsmæssigt at fore- 
tage den arktiske Ekspedition, for at man 
gennem dens Udbytte og Resultater kunde 
vinde tilstrækkelig Oplysning til at tage 
Bestemmelse med ensyn til den ostgrotts 
landske Mission: en et saadant Forhold 
mellem disse to Foranstalttiitiaer er der ikke. 
og jeg ved ikke, hvorpaa det ærede Medlem 
stottede det, at der kunde være et saadant 
Forhold. Den arktiske Ekspedition har sit 
eget Omraade; den er bestemt til at virke paa 
et Omraade der er langt videre og af langt vi- 
dere Udstrækning end det, der kan komme i Ve- 
røring med den øst ronlandskeMissiom saa- 
fremt det overhove et komnieriBeroring med 
den. Det ærede Medlem synes jo væsentlig at 
slutte det modsatte deraf, at den arktiske Ekspw 
dition fra Danmark maatte holde sig til 
Have, hvorover Danmark har Højhedsret. 
Det er indlysende, at Danmark ikke i folke- 
retlig Forstand har nogen ojhedsret over 
de arktiske Fat-Aande, hvotti Ekspeditioiieti 
er bestemt. Her er Tale om, at vi have 
en national Opgave paa disse Have, saa- 
ledes som dette er gjort gældende fra min 
og fra manges Side, men ikke om, at vi 
have Hvkhedsret «oviers disse Have. En 
Paastand i den Henseende vilde gaa  saa 
langt ud over, hvad Folkeretten hjemlerss 
at Danmark virkelig ikke vilde blive hørt( 
med en saadan Paastand. Omvendt tror 
jeg ogsaa, det« ærede Medlem kom noget i s 
Uoverenssketiimelse med Folkeretten i de An- 

skuelseiz han har med Hensyn til Maaden, 
hvorpaa vi med Hensyn til Llngmagsalik 
kunne vedblive at hævde den Højhedsret, vi 
have. Jeg tror ikke, uden at jeg skal komme 
nærmere ind paa det, at det vil respekteres 
eller anerkendes, om der hist og her lejligs 
hedsvis foretages et saadant Besøg. som 
det ærede Medlem nærmest gav Anvisning 
paa. Det ærede Medlem for Kjøbenhavns; 
7de Valgkreds (C. Hage) tror jeg ogsaa, 
i den Henseende tog væsentlig Fejl af, hvad 
Folkeretten træder, men han berørte dog et 
Punkt, hvori han erkendte, at der knnde 
komme en folkeretlia Situation op for 
Danmark med Hensyn til Angmagsalih hvis 
vi vilde bevare vor Højhedsret, nemlig med 
Hensyn til meteorologiske Stationen Han 
kunde, saa vidt jeg forstod ham, erkende, at 
det var et Moment, paa Grundlag af hvilket 
der kunde være Tale om at foretage en 
virksom og virkelig »Tagen i Besiddelse« af 
Landet, hvis noget saadant fandt Sted, skønt 
det kunde blive dyrt. Det er i den Hen- 
seende blevet mig meddelt af en hojtceret 
Kollegm at en meteorologisk Stations Op- 
rettelse ikke vil være Dyr. Der gives langs 
hele Vestkysten meteorologiske Stationer, 
der besørges af Personalet paa de ved- 
kommende Steder og i øvrigt intet koste. 

Det virkelige Forhold mellem disse For- 
anstaltninger er altsaa, at de begge gaa jævn- 
sides, uden at den ene behøver at sættes i 
Forbindelse med den anden. Men ganske 
vist bæres de efter min Overbevisning af 

I noget væsentlig ensartet, idet der nemlig i 
begge Tilfælde her er Tale om nationale 
Opgaver, og derfor anbefaler jeg dem meget 
varmt og ser med Tilfredsstillelse, at et Flertal 
har sluttet fik; til Forslaget om den øst- 
gronlandske E spedition men med Beklagelse, 
at et Flertal ikke har kunnet vindes for den 
arktiske Ekspedition, der har lige saa megen 
Berettigelse paa sin Side, og som ikke an 
komme den anden i Vejen paa nogen Maade. 

Nogle andre Spørgsmaal, som ere blevne 
berørte, skal jeg nu komme til at omtale. 
Jeg takker det ærede Medlem fra Tisted 
(Jagd) for hans varme Anbefaling af en 
noget større Bevilling til Kapellet eller 
Kirken i Stenbjærg end den, Udvalget har 
foreslaaet, og jeg skal meget ønske, at Tinget 
vil følge ham i Betragtnin af de ny og 
særlige Momenter, som han remhævede, og 
ikke med Udvalgets Flertal gaa til en Ned- 
sættelse. Et er nemlig sikkert, at en Ned- 
fættelssei hvert Fald vil medforesfkjatsgdet kun 
bliver et Kapel, der ikke kan fcia et Spir  
eller et Taarn, som kan tjene til Sømærke, 
men noget langt beskednera Og selv om det 
skal være et Kapel i denne beskednere Skik- 


